Recusauit persuadere ad incorporatiōne quarundā cappellaniarū.

Quibusdam monialibus vehementissime dissuasit ne capellanas in ecclesia sua: pro clero seculari fundatas/ vel sue vel confessorum mense vniū impetrarent/ exemplo quarundam aliarum: qui ductu fratriculi nugigeruli & pecuniosi/ conuigente Raymūdo Ballo/ sacro sancte sedis aplice legato vtique extorserāt vt capellante in suo cenobio/ p̄ cleris secularib; fundate (quib; seculatitici paupes in optimaz l̄rarū studio ad certos annos sustentari poterūt) p̄tra vltimā fundatorū voluntatē in iacturā aut odium clericorū seculariū sibi ipsi incorporarent cū neq; cereris nec Bachi nec aliorū punctum inopia p̄merent Itaq; recubabat alijs monialibus ipm p̄sulentib; hāc rem suadere Keyserpergi/ scies eā nature legi aduersā & dño deo multū ingrātā. Qui? & in hac re iustissimū iudiciū p̄templari possum? Nā in eo monialiū cenobio (cui hec iniūssima sacerdotiorū seculariū vniō facta est) paucis post anis vni? ex p̄stantiorib; veterū iunuit

Keyserpergi

Reiserspergij.

CLVII

apud romanos / et quod gentiles fuerat ista sanguine ad huc viuo terra subitura sacerdos. Adde (vt deum iustum esse vindicem scias) quod duo eiusdem secte contubernijque paria. **Culcanus** inter apud Delucios in cineres fauillalafque redegit. **Iustine** an iniuste de nouit. **¶** Quid scripserit cuidam episcopo cuius canonici stipendium predicatoris puerterunt ad fabricam ecclesie suae: et de mansuetudine sua.

¶ Fuerat in quadam insigni ecclesia largus concionatoris secularis stipendium: quod ad eiusdem fabricam applicatum est. Fraterculo ad id munus subrogato. **Expertus** id **Reiserspergij** ecclesie illius capiti sibi plurimum familiariter: inter cetera scripti / auctores de reuocari stipendij: in cementibus et lingua pueri: **Sathana** Christi tentatore deteriores sibi videri. **Is** enim a **Christo** desiderabat: sara veri in panes. **Illi** autem panem verbi dei: aiarumque cibum in lapides mutatum in curamissent. **Si** quoniam vel suam vitam aut doctrinam vel sacras litteras: ab huius seculi filiis despici et contemni audiuisset: mox respondit: **¶** Perepreterum est contemere contemptum. **Consulentibus** eius de ingressu faciliorem ad concionandum: consuluit: ne quocumque sermones scribente / nec vllum quidem librum (ex **Plinij** credo sententia) sperneret: horum non excederet. **Guilielmi** **Lugdunensis** summam in pretio haberet: et in primis vt vita et moribus exemplares eent. **Postquam** **Richardus** de excelsa arce predicatoris vrbem **Argentinesem** defensus est: igni addictus est aurum per percussione vi extortum est / in subitumque dux ad **Hallos** ductus est / de quorundam **Marcialium** integritate vacillare cepit / de quibus olim haud male sentiebat.

¶ Quid senserit de beguinis iuuenibus et formosis.

¶ Animi etiam anceps esse visus est / de fincera (sine hypocrisis) religione / et castitate beguinaz: que hinc inculca villosaque veste / ac longis caliptris operte: tamen haud iuenuste / et etate iuuenes / iam monachorum septa / iam cuius edes ad fouendos egros frequenterant: legerrat procul dubio clemenciam de religiosorum doctibus / **Joannem** **Andree** affirmantem. **hoim** genus esse penitiosum. et ab eis oimno esse cauendum. **Sciebat** denique in statuto quodam provinciali decretum esse: vt nulla de cetero

ad statum beguntaz admittat / nisi quadragessimam etatis sue annum exccellerit.

¶ Quid responderit per faceciam **Raimundo** **Ballo** cardinali hortati / vt diligenter negotium cruciate in **Argentina** pmoueret. **Ipse** enim **Raimundus** contra **Thurcas** / vt antesignanum profecturam se profitebatur.

¶ **Bis** sub eo typo emuncit pecunias a **Germanis**: sed neque **Constantinopolim** neque **Hierosolymam** reparata est / cuius primum sperabat **Papa** **pius**. **¶** vt in **Europa** sua videre h. **Hortabatur** eum **Raymundus** **Ballus** per litteras: vt in concionibus suis **Argentinesem** populum ad prestandum liberaliter belli neruum speueniret **Thurcas** mox exterminandos diligenter incitaret. **Cui** inter alia respondit se id sedulo facturum: at mentem sibi presagire summis fidei capitibus: toties in **Thurcas** pecuniam (nulla expeditione secuta) demulgentibus: tandem euenturum / quod olim duobus lasciuis opilionibus accidisset. **¶** **Qui** dum apud **Sylvas** et prata gregem pascerent. **Vitis** pcul agricolis / terram aratro sulcantibus / vt illis illuderent / sonora voce clamitabant. **Lupi** / **lupi** / agricolae pastoribus et ouiculis succurrere promi accurrebant. **Lupus** venissent / meriti sunt pastores / ante eorum aduentum: **Lupos** ex pastuis ad nemora et saltus aufugisse: cumque iterum atque iterum opilionibus simili clamore agricolae fallerent. **Tandem** reuera venerelupi: clamitantes opilionibus agricolae iterum sibi illudi putant / et festinare perteli: nequaquam vt opem ferunt accurrunt. **Sicque** ab impijs lupis / simplices ouiculae / cum perfidis pastoribus deuorant. **Laueant** **Romani** / qui tantas sub typo expugnatorum **Thurcarum** pecunias coraserunt / nec dum vlla expeditione secuta

¶ De amore castitatis et odio ritualium / humilitatis incesu et amoremagnatum.

¶ Ad pudicitiam et castimoniam puellas et matronas / ne ille stupro / aut he adulterio polluerent. **Sepe** et multum incitare conatur / est / apprimereque detestabatur. **¶** **Si** quoniam mariti / viros et adolescentes / aut monachos vegetos / et lasciuos in edes suas introduxissent: tanquam ritualis comunione non admodum vererentur. **Sepe** patres familias hortabatur / ne filias uxoresque suas circuitus et choreas crebrius adire sinerent. **Tum**

Vita

propter tenere pudicitie periculū. Tum qđ
vix absq; peccato etate nra choree fieri pos-
sent. Licet fraterculi quidam relatrarent/ z
choreas leue peccatū esse palam fabularen-
tur: quas z intra sua septa: etiā in pmo nos-
tri sacerdotis sacrificio: vili sunt circumdu-
citate. Quale speculum iuniori: natu sa-
cerdotica ipsa die/ qua sacrum Christi cor-
pus consecrauit z sumplit/ ante vultus of-
fertur: Tum dicerēt venerādi patres: cho-
reis apud se faci: honestas solū matronas
intertulisse. Respondit Keiserspergius/ z ex
honestis z probis fiunt meretrices: nec em
vlla vnquā fuit meretricula quātumuis p-
frituta: quin olim virgo fuisset. Dicebat
etiā/ quisquis fraterculorū ausit palam pre-
dicare/ choream leue aut nullū esse pecca-
tū se vehementer suspicari: quod ille idem in
auriculā matrone peccata sua detegere cu-
pienti. aliud aliquid susurare nequaq; vere-
atur. Dolebat vehementer: metaphoras
quas dā in concionibus suis auditas: clam-
se sub scomatum typo impressas. eisq; ali-
as similitudines nunquā sibi cognitās in-
tromittas esse. Quāobrem sese apud reues-
rendos diui Francisci patres/ de vna inci-
gesta (quā nunquā audierat) similitudine:
per epistolam humiliter excusauit. In ma-
gnis itationibus: vniuerso clero presente:
in simplici vicariorum almatio: cum hu-
militate z modestia (licet theologie p-
fesset) incessit. Tum alij forte quedā/ vel
inertes/ vel nullo quarumcūq; facultatum
gradu predicti (vt puta si orido studij tem-
pore apud mulos/ equos/ focos/ vel in cel-
lis vinarijs/ aut pistrinis consumpto) va-
rio z precioso supini incedere viderentur.
Ad cantū z Psalmodiam/ iuxta festiuitas-
tum diuerhitatem: differenter z moderate
instar altarum dioecesium faciendā/ elegan-
tissimas ad summi chori clericos (hortanti-
bus prelatīs) habuit orationes. Illutri si-
quidem Argentinēsis ecclesie capitulo/ pro
sua pfundissima sapientia/ z spectatissima
integritate visus est non mediocrē habere fi-
dem z auctoritatem. Fuit preterea Cristo-
phoro Basiliensi antistiti carus: Frideri-
co Augustensi carior/ Maximiliano Cesa-
ri charissimus: a cuius maiestate multj nu-

per literis atq; nunchis accersitus/ ac Be-
nignissime susceptus: dubia quedam pros-
posita explicauit/ conciones habuit/ vtiq;
totius ordinem prescripfit: pacem precipue
inter christianos principes faciendā/ ac ius-
ticiam omnibus ministrandā/ z latruncu-
culorū inhumanā seuamq; tyrannidē p-
sus delendam cōmonefca. Sicq; vix tan-
dem cum comite gloriose dimissus est.
Philippus quoq; modernus Agrippine
vrbis archiepiscopus literj manu propria
scriptj: quas vidi z legi/ optabat ipsum sibi
cōmorari posse. Nam z dum in minorib;
bus Argentoraci ageret: Philippus/ eius
sermōes crebro audiebat/ z integritate con-
stantiaq; perspecta/ hominē pro sua innata
virtute diligere cepit/ z plurimū observa-
uit: Duilielmo etiā moderno Argentinēsi
pontifici/ tenore future/ z episcopalis vite
diligenter annotauit: cui si maiorem quam
blandis assentatoribus z sanguifugis fide
habiturus est/ repullis auaris z munerā
cipientibus/ atq; impudentissimis concu-
biarijs (per quos infimi z mediocres cas-
tigati sunt) spero de minū deum: ad felicio-
rem magistratū/ ipsi vel hanc gratiā largi-
turum: vt sacros ordines conferant/ ius di-
cant/ epistolas scribant/ mandata signent/
clericos accusent/ mores censeant/ multas
exigant: qui ceteros integritate non inferio-
res/ macula vulgo perspecta careant/ ne mo-
rum z animarū minus quā fisci rationem
habere videantur.

¶ Suasit/ sed nō persuasit congre-
gatiōē mulierculaz leuiū in
collegiū theologoz/ et canoniz-
itarum translaturū iri.

¶ Alberto episcopo multa prece victus/
dederat ornatissimas literas: quibus ipm
mouere satagebat: vt quandā mulierculaz
fame p-rie decus negligentē ecclesia: ince-
libū diuini pontificijq; iuris interpretū cel-
legiū: sua induitria z auctoritate erectum iri
curaret: vt sicut cathedrales ecclesia ex illu-
stribus: sic secundaria ex illuminatissimis
cōstaret virj: vt sicut illis beata virgo Ma-
ria regali ex progenie exorta patrona reful-
get: sic istis leuita Stephanus/ cuius sapi-

Keiserspergij.

CLVIII

entis et spiritui (qui loquebatur) resistere poterat nemo / credidit Keiserspergius / nihil deo acceptius / nihil populo utilius / nihil anime sue salubrius pium Albertum efficere potuisse / quodque episcopatui nihil emolumenti deperisset: imo plurimum magis ac magis accrevisset. personas autem tales in hoc collegium suscipi dumtaxat debere: suavit esse statuendum / qui doctores essent duo / tres / aut quatuor in sacra theologia / totidemque Baccalarii formati / et aliqui iuris canonici / qui ibidem in eisdem facultatibus legerent / et nihilominus ea perficerent / que cultus exigeret diuini: quodque cõfestim ubi de concubinato quispiam conuictus fuisset: eo ipso deponeret. Credidit Keiserspergius vtiq; honestius hoc esse / quã meretriculas quinq; aut sex (vt eius verbis vtar) de crucifixi patrimonio nutrir / in dedecus vniuersi status dericalis. Id si pius Albertus fecisset. Si inquam summe nobilitati magnitudinẽ scientie contulisset / quantum laudis ac glorie apud probos / quantum gratie apud superiores fuisset consecutus. Inuenirent nunc affatum / qui sermones vel ad populũ / vel ad clericos in dubijs instruerent / qui publice legrent / qui sanctã cruciatam pmouerent / qui tribunali in necessitate prederent / qui in anime foro timoratis ciuibus consulerent / qui discordes pacificarent / qui episcoporum auctoritatẽ defenderent / qui morũ censors esse possent / qui moniales monachis non addictas visiteret / et confessas absolueret / qui populũ (bono saltem vite exemplo) docerent: ex quibus vnus aut plures / aliquando pro summi templi concionatore vel absente vel egrotante: ad dei gloriã / ad ecclesie decus / ad populũ salutẽ / sermones facere potuissent. Pensabat indubie Keiserspergius / perniciosissimũ esse theologorum defectũ: cum tamen ecclesie dei bene gubernande vtilis sint et necessarii: sicut et sepe lamentatus est illoꝝ paucitates: Bertholdus Hennebergen. Moguntinus Archiepiscopus. veritus pro concionibus et parrochianis / theologos tandem de futuros. Pensabat Keiserspergius / vires suas iminentes sentiri: quare cupiebat alios quoque sui similes

in vrbẽ Argentina educari posse / et licet haud facile theologis ad prebendas pateat ascensus / ipse tamen alios precipue nepotes suos (vt vos duo testes et exemplar citis) ad studia sacrarũ induxit literarũ. Si forte tandem ecclesie dei / ad fidei et morũ exaltationem opitulari potuissent: adeo Christi fidẽ dilexit / adeo fuit affectus ecclesie catholice et singulis eius membris / quibus prodelle et sua cõmunicare studebat / velut habens alta mēte repositum. Mandauit deus vnicuique de proximo suo. Optabat sacrarum literarũ in gymnasijs auditores. ante licentiam nanciscendã ad duas res a preceptoribus astringi. Primum / vt lectione sentinas expleta / quapiam decretalium / aut iuriconsulti lecturã in manus acciperent: quo titulos / et eorum ordinẽ / legendisq; modum cõmuniaq; et pregnantiora illius doctrine vocabula / et iuris processum imbiberet / ne prolixus harũ rerum ieiuniũ. In cetero iuris prudentiũ. Veluti elingues assiderent. Alterũ ne vel in episcopalis / vel concionibus / titulos principũ et prelatorum supra meritũ / et dignitatẽ contraq; vetustũ morem facerent clariores: vt diuersorũ vtriusq; status graduz legitimũ discrimen haberet: indignũ censens abbatibus titulos tribui episcopoz.

¶ De Ephebis in biuio Pythagorico constitutis: sollicitie ad dexteram flectendis.

¶ Circa Ephebos pubescētes / maximo opere inuigilandũ circumspiciendũq; esse dicebat / ne iam in biuio Pythagorico constituti / ad leuã declinarent: sed vt dexteram virtutum viam ingressi / a libidine ad castimoniam / ab insolentia ad obedientiam / ab otio ad industriã / ab omni lasciuia / ad modestiam / literarũq; studia flecterent. qua ppter non erubescere / non nunq; ore suo iuniores sese visitantes / in quibus bonam indolem esse coniecerat / ad genus vite moderatum christianamq; disciplinã adhortari. Audiuit ex eo paternas et benignas huiuscemodi persuasiones Christophorus de domo Hesperenensis tẽpli Canonicus / et T. Bresimundus / flosterq; Thomarus Philomena

Vita

in tribus his credibile est suafus Kaiserspergij
haud fuisse steriles et inanes. Ad id ego quia
se opera dedit: ut iuvenes ad dextram virtutu
flecterent: licet in ea re, monachos, curilas
nos, iureconsultos imo ipsos quia morum cen
sores offenderim: quod licet ego quia olim sedu
ctus ad eorum moniam: et ad frugalitatem adole
scentes inducere conatus fui. Inde morsus
insidias, obtreccationes libellosque famosos
sustinui, uti ad Leonem decimum summum pos
tifice et mansuetis cum principe carmine se
meli commemoravi. Sacrosancti concilij La
teranensis, capitibus quibusdam innixus.

¶ De continuatione per multos annos ser
monibus et de predicanda christi passione.
¶ Preter sermones quos in Herbipoli/in
Baileia/in Friburgo/in patria sua: ceteris
locis: passim annis octo lustra fecit: postea per an
nos supra triginta/totidemque dragelimas:
continuus quadraginta diebus: et quibus una
die: bis aut ter in urbe Argentoratensi ad
populum predicavit, et hoc per quadragesima
plurimum fatigatus: religiosi in vtriusque se
xus reformati et exemplaribus humiliter pete
tibibus: negare pro sua maxima humanitate non
potuit: quin sequentibus morum pasce feris:
in ipsorum patrocinis/auc dedicationibus am
pliores ad populum faceret exhortationes. Ve
rum in concione qualibet: vni hora cursum
non excessit: sed dephidra finem indicante:
morum receptui cecinit. Immo inter predica
dum Christi passionem/eadem temporis mens
suram observavit: quam in vniuersos hebdo
ma de penose dies: seriatim parciebat: morum
tus forte carmine Flacci, Quicquid preci
pies esto breuis: ut cito dicta, Percipiant
animi dociles/teneantque fideles, Prima es
quidem quadragesima, ceperat sectari mores
illius mendicantium claustralium/predicans
passionem quibus aut sex continuis horis/ con
siderans vero auditores a somno/et mulier
culas a lotionum continere se non potuisse/ noles
bat futuris annis: denuo hac qualicunque con
suetudine uti: quam ex ambitione diuersorum
conuentuum/arbitratur ortum habuisse: uti
in quadam epistola: quondam ad me data intel
ligere potuistis. In qua sic scripsit. Dam
naui ego illas longas predicationes fieri in
parasceue solitas/ et id ex vanitate, inanis

glorie proculdubio ortum habuisse assertus
qua quilibet alterum superare voluit. Pri
mus ad horam predicavit, more antiquorum
doctoꝝ, alius de alio conuictus: duas predi
cavit/ et sermonem longius protulit: indeque
fuit forsitan laudatus: quo factum est: ut se
quenti anno Primus non minus appa
re voluerit/ et tres horas predicavit: alter se
quenti anno quattuor: et ita factum est: ut ad
hanc fatuitatem deuentum sit: ut septem octo
et nouem horas predicet: ita ut instar cyculo
rum alterutrum se vincere conarent/ legant
oēs concionatores Erisostomum/ Leonem/
Gregorium/ et ceteros: si vnquam repererint
sermonem: qui vna hora recitari non possit/ et
licet post peregrinationem ad specum diue
marie Magdalene, sepulchro: etiam Ioan
Berion Lugduni deuote visitato (cuius et
opera quedam magnis illic impensis excubiri
curavit) postquam acerbissimus calculi dolo
res (quos equanimiter tulit) annum fere ses
ptuagesimum accessisset: nulla tamen ex parte
eius/ vel eloquentia/ vel memoria labefacta:
ta: sed neque paululum imminuta videbatur.
Itaque creditum facile est/ celesti ipsius numi
ne: quod nature vires auxerit fuisse atlatum
Et quauis morum concionum suarum principi
pio/ multas iniurias/ multos mortuos/ multo
tos contemptus/ multas persecutiones: libel
los etiam famosos perpeplus sit, leniter tamen
et modesto tolerantia/ a cepto non desistit/ sed
viriliter et constanter prosecutus/ contem
ptumque iure suo contemns/ persuadere in
ter cetera conatus est: ut plerisque suas cons
cubinas (etiam vtilitas apud se factas) auel
lerent: ut testandi libertas esset: ut ultimo
supplicio plecendis et petentibus, Venerabi
lis eucharistia non negaret: in quo nonnul
le vniuersitates (precipue clarissima nostra
Heidelbergensis) sibi astipulate sunt. Per
suadere etiam studuit/ ne pueruli/ qui nesci
unt quid faciunt: qui inter Remigium et Fran
cisci regulam nondum discernunt/ ad cen
sura (laxe atque dissolute presertim vite) in
truderentur: qui forsitan ob id olim pas
rentibus suis/ stygios lacus imprecatus
ri sunt/ et reiecti cucullis a sacrosanctis apo
libertate ad seculum redeundi impetraturi/
ut hac erate multum diuersorum ordinum fratres a